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Tirang, mé @ 4/Q% /2024

KALLKZIM PENAL

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE, subjekt i s& drejtés regjistruar
me vendimin 12 daté& 19/12/1990 t& Ministrit t& Drejtésis¢, pérfagésuar
nga Sekretari i Pérgjithshém Enkelejd Alibeaj, me adresé Rruga
Donika Kastrioti, Tirané.

Kallézim i veprave penale “Shpérdorim i detyrés” dhe/ose “Pengime
pér ekzekutimin e vendimeve té gjykatés” t& parashikuara
pérkatésisht nga nenet 248 dhe 320 t& Kodit Penal.

1- LINDITA NIKOLLA, e bija e Llesh-it dhe Rute-s, lindur mé
22.10.1965, lindur n& Tirané dhe banuese né& Tirané, e identifikuar
me kartén e identitetit me numér personal G56022058H, me detyré
Kryetare e Kuvendit t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe adresé pér
efekt njoftimi Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé, Bulevardi
“Déshmorét e Kombit”, Tirané.

Nenet 75/a, 280, 283 e vijues t& Kodit t& Procedurés Penale,

Neni 81 i ligjit 8577, dat&¢ 10.02.2000 “P&r organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé”.

Nenet 8, 9, 10 e vijues t& Ligjit nr. 952016 “Pér organizimin dhe
Junksionimin e institucioneve pér ¢ luftuar korrupsionin dhe krimin e
organizuar”,

Nenet 1, 7, 14, 87 e vijues t& Rregullores s& Kuvendit t& Republikés s&
Shqipéris€, miratuar me vendimin numér 166, daté 16.12.2004 t&
Kuvendit

PROKURORISE Si POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KKRIMIT TE
ORGANIZUAR.




I nderuar Drejtues,

Neni 81 i ligjit ligjit 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjykatés
Kushtetuese t€ Republikés s¢ Shqipérisé” pérvec pércaktimit lidhur me detyrueshméring e
zbatimit & vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese, parashikon ndér t& tjera, né pikén 4, edhe
hipotezén ligjore se “Moszbatimi ose pengimi i ekzekutimit té vendimit t¢ Gjykatés Kushtetuese
dénohet sipas dispozitave pérkatése 1¢é Kodit Penal”. Njé parashikim i tillg, i pérmbajtur né njé
ligj (i miratuar me 3/5 e votave n& Kuvend né& t& nj&jtin rang si edhe Kodi Penal), né vetvete
vendos trajtim dhe mbrojtje t& nj&jté, n& planin penal, t& vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese
sikurse edhe pér vendimet e gjykatave civile, penale dhe administrative. Kjo dispozité pra
vendos njé referim (& drejtpérdrejt tek mbrojtja q&¢ Kodi Penal duhet t'u japé vendimeve
gjyqésore.

Duke marr€ shkas nga ky rregull ligjor, e duke u bazuar edhe né dispozitat procedurale penale,
konkretisht nenet 280 e vijues t& KPP, si njé shtetas por edhe si nj& anétar i Kuvendit, mé& lind
detyrimi ligjor pér t€ paraqitur kété kallézim penal (sic parashikohet ndér & tjera edhe né nenin
283/1, fjalia e dyt€, e KPP). Pér kété shkak po e paraqes para Jush sipas formés procedurale qé
akti n¢ fjalé kérkon, t€ shkruar e t& nénshkruar, duke pérshkruar né vijim edhe faktin penal,
elementét e veprés penale, burimet e elementéve t& provave dhe ¢do rrethané tjetér, t& cilén e
gjykoj té dobishme pér procedimin penal eventual q& juve do mund t& ndérmerrni.

Sic e kam cituar né krye t& aktit dhe sic do rezultojé nga pérshkrimet e méposhtme rreth fakteve,
rezulton se kompetenca funksionale, qofté pér pranimin e kallézimit e qofté pér ushtrimin e
ndjekjes penale, i takon organit t& prokuroris¢ (SPAK), q& Juve drejtoni, pasi dyshimi pér
kryerjen e veprés/ave penale i kunddrejtohet shtetases s¢ treguar n& krye t& kétij kallgzimi (apo
edhe shtetasve t€ tjeré € juve mund t’ju rezultojné pérgjaté hetimit), q& ushtron ndér t& tjera,
funksionin e deputetit dhe t& Kryetarit t& Kuvendit, e pér kété shkak pérfshihet né hipotezén e
parashikuar n€ nenin 75/a t& KPP.

Shkas fillestar i kétij kallézimi, &shté fakti se Gjykata Kushtetuese, ka emetuar njé vendim t&
saj, me numér 38 daté 09.12.2022. N& dispozitivin e kétij vendimi, n& pikat 2 dhe 3, Gjykata
ka vendosur:

2. Konstatimin e cenimit 1€ sé drejiés kushtetuese té votés sé emigrantéve né zgjedhjet pér
Kuvendin, pér shkak té boshllékut ligjor.
3. Detyrimin e Kuvendit pér plotésimin e boshllékut ligjor brenda njé viti.

K&shtu pra, rezulton se mbi Kuvendin e Shqipérisé, né cilésingé e organit publik (palé
ndérgjyqése né até gjykim) t&€ ngarkuar drejpérdrejt me vendimin e Gjykatés Kushtetuese
numér 38, dat€ 09.12.2022, réndon detyrimi pér zbatimin e kétij vendimi, brenda njé afati 1
vjecar nga data e hyrjes n€ fuqi t€ vet€ vendimit (dita e fundit e pgérmbushjes s& afatit 1 vjecar
daton mé& 12.01.2023). P&ér m& shumé, detyrimi konsiston né “plot&simin e boshllékut ligjor”,
pra miratimi i rregullave normative shtesg, t& rangut ligj, proces qé sipas Kushtetutés &shté
kompetencé eksluzive e Kuvendit t€ Shqipérisé. Deri n& datén e depozitimit t& kétij kallzimi,
né€ bazg t€ informacioneve publike, nuk rezulton q&€ Kuvendi i Shqipérisé t& keté p&rmbushur
detyrimin pér zbatimin e vendimit t&€ Gjykatés.

NE& kushtet pra, t€ moszbatimit t€¢ vendimit numér 38 t& Gjykat&s Kushtetuese, po Ju

parashtrojmé kété kallézim penal pér veprat penale “Pengime pér ekzekutimin e vendimeve t&
gjykatés” parashikuar nga neni 320 i Kodit Penal dhe/ose “Shp&rdorimi i detyrés” t&
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parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal t& cilat vlerésojmé se jan& konsumuar nga Kuvendi i
Republikés, pér shkak se nga organet drejtuese té tij, kryesisht nga Kryetarit i Kuvendit, nuk
Jjan€ krijuar kushtet q¢ Kuvendi, si organ kolegjial t& pérmbushte két& detyrim. Kryetari i
Kuvendit, sipas parashikimeve kushtetuese (neni 76/1 i Kushtetutés) &shté autoriteti q& “...
pérfagéson Kuvendin, siguron respektimin e té drejtave té Kuvendit dhe té anétaréve té tij. Ai
kujdeset pér zhvillimin e veprimtarisé parlamentare, né pérputhje me Kushtetutén dhe
Rregulloren e Kuvendit, si dhe pér sigurimin e kushteve té nevojshme Kuvendit dhe strukturave
¢ tij”. Ky detyrim kushtetues, €shté i replikuar edhe né aktin rregullator t& Kuvendit —
Rregullorja e Kuvendit (neni 7/1) — sipas s& cilés Kryetari i Kuvendit &shté organi i cili
“...pérfagéson Kuvendin, siguron respektimin e té drejtave ¢ Kuvendit dhe t¢ anétaréve té tij.
Ai kujdeset pér zhvillimin e veprimtarisé parlamentare, né pérputhie me Kushtetutén dhe
Rregulloren e Kuvendit, si dhe pér sigurimin e kushteve té nevojshme Kuvendit dhe strukturave
1é tij”.

ME poshté né kété kallézim kemi parashtruar rrethanat e fakteve konkrete ku bazohet kallézimi,

dispozitat ligjore penale t& c&nuara, si dhe analizén juridike e provat me ané té t& cilave
vértetohet dyshimi pér konsumim t& veprés penale.

RRETHANAT E FAKTIT

Népérmjet ndryshimeve t&€ béra né Kodin Zgjedhor me ligjin nr. 101/2020, t& cilat kan& hyré
né fuqi m& 19.08.2020, Kuvendi ka synuar realizimin e ushtrimit t& s& drejtés pér t€ votuar né
zgjedhjet pér Kuvendin pér zgjedhésit me vendbanim t& pérhershém jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisg, té cilét plotésonin kérkesat e nenit 24, pika 1, pérmes votimit t& tyre
edhe nga jashté vendit.

Sipas nenit 24 t&€ Kodit Zgjedhor: “/. KOZ-ja udhéheq dhe mbikéqyr procesin pér pérgatitjen
e kushteve dhe zbatimin e masave gé mundésojné votimin nga jashté vendit né zgjedhjet pér
Kuvendin, pér zgjedhésit qé kané vendbanimin e pérhershém jashté territorit & Republikés sé
Shqipérisé, kané té regjistruar né Regjistrin Kombétar té Gjendjes Civile adresén e
vendbanimit té pérhershém jashté vendit dhe kérkojné nga KQZ-ja qé té pajisen me
dokumentacionin e votimit nga jashté. 2. Votimi nga jashté vendit organizohet dhe
administrohet nga KOZ-ja né té gjithé komponentét e tij, pasi Rregullatori té keté miratuar 1é
giitha aktet nénligjore qé kérkohen pér votimin nga jashté vendit, sipas kétij ligji. 3. KOZ-ja
duhet té marré vendim pér pérfshivjen pér heré té paré té votimit nga jashté vendit né
procedurat e zakonshme té votimit. Né zgjedhjet vijuese, votimi nga jashté vendit béhet
automatikisht pjesé pérbérése e procedurave té votimit. 4. Procedurat e detajuara té votimit
nga jashté vendit miratohen me akt normativ té KQZ-sé.”. Kurse n& nenin 184 t& kétij kodi
parashikohet: “Ngarkohet KOZ-ja té nxjerré aktet nénligjore né zbatim ¢ kétij ligji brenda
giashté muajve nga hyrja né fugi e tij.”.

Procesi pér pérgatitjen e kushteve dhe zbatimin e masave qé do t& mundésonin ké&té ményré
votimi do t& béhej nén udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e KQZ-s&, ndérsa votimi nga jashté vendit
do t& organizohej dhe administrohej nga kjo e fundit né t€ gjithé komponentét e tij, vetém pasi
Komisioni Rregullator t&€ miratonte t& gjitha aktet nénligjore q¢ kérkohen pér votimin nga
jashté vendit, sipas kétij ligji. Kompetenca pér miratimin e akteve nénligjore q& kérkohen pér
votimin nga jashté vendit, sipas kétij ligji, 1 €sht& ngarkuar njé& prej organeve drejtuese t& KQZ-
s&, pikérisht Komisionit Rregullator (neni 24, pika 2, i Kodit Zgjedhor). Né pikén 1 t& nenit 20
t¢ Kodit Zgjedhor parashikohet se Rregullatori shqyrton dhe miraton projektaktet me karakter
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normativ, ndér t€ tjera, edhe rregullat pér regjistrimin e votuesve nga jashté vendit, pér
procedurat e tyre t€ votimit, pér administrimin dhe numérimin e votave nga jashté vendit dhe
perfshirjen e tyre né rezultatin e pérgjithshém t& zgjedhjeve pér Kuvendin (shkronja “dh”).
Sipas pikés 2 t€ késaj dispozite, Rregullatori shqyrton dhe miraton projektaktet e pérgatitura
nga administrata e KQZ-s&, ndér t& tjera, edhe pér zhvillimin pér heré t& paré t& votimit nga
jashté vendit, mbéshtetur né raportimin e Komisionerit pér plotésimin e masave tekniko-
organizative ¢ mundésojné votimin. Nga data e hyrjes né fuqi t& ligjit 101/2020 e deri né
datén e depozitimit t€ kérkesés né Gjykatén Kushtetuese nga ana € KQZ nuk u ndérmor asnjé
hap procedurial pér hartimin dhe miratimin e akteve t& nevojshme nénligjore pér mundésimin
e votimit nga jashté vendit. N& procesin zgjedhor & vitit 2021, votimi i shtetasve shqiptaré me
t€ drejt€ vote, me banim jasht& territorit shqiptar (emigranté), nuk u realizua.

Me kérkesén e datés 25.2.2022, shoqata “Diaspora pér Shqipéring e Lirg” i &shté drejtuar
Gjykatés Kushtetuese (Gjykata) pér konstatimin e cenimit t& sé drejtés kushtetuese t& votés sé
emigrantéve né zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 25.4.2021 pér shkak t& mosveprimit t&
organeve t€ ngarkuara nga Kodi Zgjedhor. N& procesin gjygsor t& zhvilluar né Gjykatén
Kushtetuese, pérfaqsuesit e KQZ paraqitén si mbrojtje né gjykim pretendimin se nuk kishte
nj& parashikim ligjor q& vota nga jasht& duhet t& mundésohej né zgjedhjet parlamentare t& vitit
2021. Ky pretendim i KQZ u pranua si i vérteté nga Gjykata Kushtetuese né vendimin né fjalé.

Gjat€ shqyrtimit gjyqsor t€ céshtjes Gjykata Kushtetuese arsyeton se: “Bazuar né sa mé sipér,
né vierésim té Gjykatés, formulimi i nenit 184 té Kodit Zgjedhor nuk plotéson kérkesat e nenit
118 1¢ Kushtetutés, i cili pércakton se aktet nénligjore nxirren né bazé dhe pér zbatim té ligjeve
nga organet e parashikuara né Kushtetuté dhe se ligji duhet té autorizojé nxjerrjen e akteve
nénligjore, 1é pércaktojé organin kompetent, ¢éshtjet qé duhen rregulluar, si dhe parimet né
bazé té té cilave nxirren kéto akte. Né kété kuptim, nisur nga fakti se ligivénési tashmé ka
zgjedhur té pranojé né ligj té drejtén pér 1é votuar té shtetasve shgiptaré me banim té
pérhershém jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé né zgjedhjet pér Kuvendin, Gjykata
cmon se paqartésia e normave té Kodit Zgjedhor né drejtim té afatit, organit kompetent dhe
parimeve né bazé t€ té cilave duhet té nxirren aktet nénligjore pér kété ¢éshije jo vetém cenon
parimin e sigurisé juridike, por né fakt pérbén boshllék ligjor, qé cenon té drejtén
kushtetuese té votés. Me fjalé té tjera, e drejta kushtetuese e votés sé késaj kategorie pér shkak
t¢ boshllékut ligjor ka mbetur thjesht njé parashikim deklarativ, i pazbatueshém efektivisht né
praktiké, duke mbetur né thelbin e saj iluzive”.

Né pérfundim t€ shqyrtimit gjyqgsor, Gjykata Kushtetuese me vendimin numér 38, daté
09.12.2022 vendosi:

1. Pranimin e pjesshém té kérkesés.

2. Konstatimin e cenimit té sé drejtés kushtetuese té votés sé emigrantéve né zgjedhjet
pér Kuvendin, pér shkak té boshllékut ligjor.

3. Detyrimin_e Kuvendit pér plotésimin e boshilékut ligjor brenda njé viti.

4. Pushimin e gjykimit lidhur me urdhrin nr. 219, daté 19.4.2021 ¢ Ministrisé sé
Shéndetésisé.

Ky vendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e botimit né Fletoren Zyrtare.

Vendimi numér 38, dat€ 09.12.2022 i Gjykatés Kushtetuese &shté shpallur mé& 09.01.2023, por
botuar né& fletoren zyrtare numér 5 t€ datés 12 janar 2023 duke bérg q& vendimi i sipércituar t&
hynte ne fuqi pikérisht né t&€ nj&jtén daté me botimin e tij. Referuar dispozitivit t& vendimit t&
Gjykatés Kushtetuese (3. Detyrimin e Kuvendit pér plotésimin e boshllékut ligjor brenda njé
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8.

10.

11.

12.

viti) rezulton g€ Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé kishte detyrimin ligjor q& t& zbatonte
vendimin numér 38, daté 09.12.2022 t& Gjykatés Kushtetuese deri né datén 12.01.2024.

Me daté 10.03.2023 Kryetarja e Kuvendit rezulton t& keté nxjerré urdhrin numér 14, me objekt
“Pér thirrjen e mbledhjes s& Késhillit t& Legjislacionit”. N& két& urdhér éshté pércaktuar qé
né mbledhjen e Késhillit t& Legjislacionit t& merret n& shqyrtim edhe vendimi numér 38, daté
09.12.2022 i1 Gjykatés Kushtetuese. Ky urdhér i shtetases Lindita Nikolla &shté nxjerré né
zbatim t€ nenit 87 t& Rregullores s& Kuvendit i cili pércakton detyrimin e Kryetarit t& Kuvendit
t€ mbledhé Késhillin e Legjislacionit me qéllim shtrimin pér vlerésim nga ky i fundit t&
vendimeve t€ Gjykatés Kushtetuese, vecanérisht né respektim t& afati 30 ditor pér vlerésimin
e vendimeve t€ Gjykatés Kushtetuese t& cilét kané efekt né legjislacion (neni 87, pikat 2 dhe
= 1P

Keshilli i Legjislacionit nén drejtimin e deputetes Ermonela Felaj, né zbatim t&€ urdhrit numér
14, daté 10.03.2023 t& Kryetares sé¢ Kuvendit, &shté mbledhur me daté 15.03.2023. N& ké&te
mbledhje Eshté vendosur qé pér secilin nga vendimet e Gjykatés Kushtetuese té pércaktuar né
urdhrin 14 t& caktohet njé relator. Pér vendimin numér 38 &shté cakuar relatore deputetja
Etilda Gjonaj. N& pérfundim t& mbledhjes &shté vendosur q& nga ana e relatores Gjonaj té&
pregatitet relacioni pérkatés pér vendimin 38 t& Gjykatés Kushtetuese. N& daté 03.04.2023
&shté rimbledhur Késhilli i Legjislacionit. N& k&t& mbledhje jan& parashtruar relacionet
pérkaté&se t& hartuara nga relatorét. Pér vendimin numér 38 t& Gjykatés Kushtetuese relacioni
i hartuar nga deputetja Gjonaj &shté parashtruar po nga kjo deputete. N& pérfundim t&
relacionit Ké&shilli i Legjislacionit ka vendosur q& vendimi 38 i Gjykatés Kushtetuese, sé&
bashku me relacionin pérkatés t& pregatitur nga deputetja Gjonaj t’i pércillej Komisionit t&
Posacém t& Reformés Zgjedhore.

Nuk rezulton e dokumentuar (as n€ fagjen e internetit t& Kuvendit) qé relacioni, vendimi i
Késhillit t& Legjislacionit dhe vendimi i Gjykatés Kushtetuese t’i jené pércjellé pér ndjekje
dhe zbatim Komisionit t&€ Posacém t€ Reformés Zgjedhore.

Bashké&kryetari 1 Komisionit t&€ Posagém pér Reformén Zgjedhore Enkelejd Alibeaj, edhe né
cilésin€ e deputetit dhe pérfaqsuesit t& Partis¢ Demokratike né Komision, me daté 15 néntor
2023, né& dritén edhe t& detyrimit ligjor pér zbatimin e vendimit 38 t& Gjykatés Kushtetuese,
ka depozituar né Kuvendin e Shqipérisé projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Kodin
Zgjedhor t€ Republikés s¢ Shqipéris€”. N& kété projektligj &sht& hartuar né formén e
ndryshimeve ligjore edhe plot&€simi i boshllékut ligjor t€ evidentuar nga vendimi numér 38 i
Gjykatés Kushtetuese. Ky projektligj ndonése &shté depozituar né rrugén e zakonshme pér
depozitimin e projektligjeve ende, deri né ditén e depozitimit t& k&tij kallzimi, nuk &shté béré
pjesé e kalendarit t¢ punimeve t&€ Komisioneve t&€ P&rhershme apo seancés plenare té
Kuvendit, pra nuk &sht& futur né proces legjislativ. Gjithashtu rezulton se me daté 11 dhjetor
2023 né& Kuvendin e Shqipérisé¢ &shté depozituar edhe njé projektligj tjetér “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né Kodin Zgjedhor t&€ Republikés s&¢ Shqip&ris€”, q¢ adreson zbatimin e
vendimit t& Gjykatés Kushtetuese, i cili edhe ai, nuk &shté pérfshiré ng kalendarin e punimeve
t& Komisioneve t& pérhershme apo seancén plenare t€ Kuvendit.

Vendimi numér 38 i Gjykatés Kushtetuese n€ pjesén urdhéruese € tij (sikurse kemi cituar
edhe mé lart&) pércakton se afati brenda t& cilit Kuvendi duhet t& zbatojé vendimin dhe t&
plotésojé boshlléget ligjore €shté 1 vit nga data e hyrjes né fuqi t& tij. N& zbatim t& késaj pike
t€ pjesés urdhéruese t& vendimit rezulton se afati pérfundimtar brenda t& cilit Kuvendi do t&
duhet t& kishte zbatuar vendimi &shté data 12 janar 2024. E kuptueshme &shté se nése deri né
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datén 12 janar 2024 jemi n& kushtet e pengimit t& zbatimit t&¢ vendimit t& gjykatés, me kalimin
¢ datés 12 janar jemi né& kushtet e moszbatimit t& vendimit t& gjykatés, e pér pasojé né kushtet
¢ parashikuara nga pika 4 e nenit 81 t& ligjit 8577/2000 pér pérgjegjésiné penale né rastin e
moszbatimit t& vendimit 38 t& Gjykatés Kushtetuese.

ARSYETIMI LIGJOR

13. Duke respektuar t€ drejtén ligjore t& organit t& akuzés pér cilésimin e sakté ligjor t& veprés
penale vler€sojmé se né objekt kallzimi jan& konsumuar plotésisht elementét e veprés penale
“Shpérdorimi i detyrés” dhe/ose “Pengime pér ekzekutimin e vendimeve t& gjykatés”
parashikuar p&rkatésisht nga nenet 248 dhe 320 t& Kodit Penal t& Republikés s& Shqipérisé.

14. Vepra penale “Shpérdorimi i detyrés” parashikohet né nenin 248 t& Kodit Penal i cili
pércakton se: “Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né
kundérshtim me ligjin, qé pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi qé
ushtron funksione publike, kur i kané sjellé atij ose personave (é tjeré pérfitime materiale ose
Jomateriale t¢ padrejta a kané démituar interesat e ligishém ¢ shtetit, té shtetasve dhe té
personave té tjeré juridiké, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né
shtaié vjet”.

15. Vepra penale “Pengime pér ekzekutimin e vendimeve té gjykatés” parashikohet né€ nenin
320 t¢ Kodit Penal i cili pércakton se: “Fshehja, tjetérsimi, konsumimi, démtimi apo
shkatérrimi i sendeve pér té cilat éshté marré njé vendim prej gjykatés, ose kryerja e veprimeve
1 tjera t¢ béra me qéllim qé t¢é mos ekzekutohet ose té pengohet ekzekutimi i vendimit
gjyqésor, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet”.

16.Neni 81 1 ligjit 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té
Republikés s& Shqipéris€” pércakton se: “I. Vendimet e Gjykatés Kushtetuese jané té
detyrueshme pér zbatim. 2. Ekzekutimi i vendimeve té¢ Gjykatés Kushtetuese sigurohet nga
Késhilli i Ministrave me anén e organeve pérkatése té administratés shtetérore. 3. Gjykata
Kushtetuese, né varési té llojit té vendimit dhe kur éshté e nevojshme, mund té caktojé né
pjesén urdhéruese organin e ngarkuar me zbatimin e vendimit, si dhe ményrén e
ekzekutimit, duke caktuar afate konkrete, ményrén dhe procedurénpérkatése té ekzekutimit.
4. Moszbatimi ose pengimi i ekzekutimit € vendimit té Gjykatés Kushtetuese dénohet sipas
dispozitave pérkatése té Kodit Penal.”.

17.Nga analiza e dispozitivit (pjesés urdhéruese) t&€ vendimit numér 38, daté 09.12.2022 t&
Gjykatés Kushtetuese rezulton se Gjykata ka ngarkuar Kuvendin me detyrimin pér a)
plotésimin e boshllékut ligjor dhe b) pérmbushjen e kétij detyrimi brenda afatit nj& vjecar nga
botimi i vendimit né fletoren zyrtare. Kjo pjes€ urdhéruese e vendimit té Gjykatés Kushtetuese
gshté né& zbatim t& ploté t& pikave 1 dhe 3 t€ nenit 81 t& ligjit 8577/2000. Pika 3 e nenit 81 i jep
kompetencén Gjykatés Kushtetuese qé népérmjet dispozitivit (pjesés urdhéruese) t& vendimit
t€ pércaktojé organin publik (n& rastin konkret Kuvendin) q& ka detyrimin pér zbatimin e
vendimit dhe njékohésisht t& pércaktojé edhe afatin kohor brenda t& cilit vendimi do t& duhet
t& zbatohet.

18. Nga analiza harmonike e nenit 81 t& ligjit 8577/2000 dhe vendimit 38/2022 t& Gjykatés
Kushteutese rezulton se a) Kuvendi i Republikés s&¢ Shqipérisé kishte p&r detyré t& zbatonte
vendimin e Gjykatés Kushtetuese duke plotésuar boshllgkun ligjor brenda njé viti nga hyrja né
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fuqi e vendimit b) ky detyrim pér zbatimin e vendimit t&¢ Gjykat&s Kushtetuese duhej t&
pérmbushej nga Kuvendi brenda datés 12.01.2024 (bazuar né faktin q¢ vendimi &shté botuar
né fletoren zyrtare numér 5, t& datés 12.01.2023 dhe hynte ne fugi me botimin e tij n& fletoren
zytare) dhe ¢) pérgjegjésia penale pér moszbatimin ose pengimin e zbatimit t& vendimit
38/2022 t& Gjykatés Kushtetuese &shté ¢ Kuvendit t& Republik&s s& Shqipérisé si organi i
ngarkuar nga veté Gjykata pér zbatimin e tij.

19. Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé si njé organ kolegjial, rregullon veprimtaring e vet, pra
organizimin dhe funksionimin me ang& t& Rregullores s& tij. Ky é&shté njé parashikim i
pérmbajtur n& nenin 75/2 t& Kushtetutés. Rregullorja e Kuvendit &hté miratuar me vendimin
numér nr. 166, daté 16.12.2004, ndryshuar me vendimin nr. 15, daté 27.12.2005, vendimin nr.
193, daté 7.7.2008, vendimin nr. 21, daté 04.03.2010, vendimin nr. 41, dat& 24.6.2010,
vendimin nr. 88, daté 24.2.2011, vendimin nr. 41 daté 30.05.2013, vendimin nr. 95 daté
27.11.2014, vendimin nr. 88 dat& 14.9.2017, vendimin nr. 85 daté 18.7.2019, vendimin nr.
12/2020, vendimin nr. 86/2021 dhe vendimin nr. 126/2023.

20. Kjo rregullore n& nenin a/1, pikal, parashikon fushén e zbatimit t& saj duke pércaktuar se: “1.
Kjo Rregullore pércakion rregullat e organizimit dhe funksionimit t& Kuvendit té Republikés
sé Shqipérisé, né vijim Kuvendi, pér organet drejtuese, mbledhjet e komisioneve dhe
seancave plenare, procedurén ligjvénése, kontrollin parlamentar, monitorimin e procesit pér
infegrimin europian, zgjedhjen/ emérimin/ shkarkimin e organeve kushtetuese dhe té
institucioneve té krijuara me ligj, interpretimin dhe ndryshimin e Rregullores, imunitetin
parlamentar, transparencén dhe shérbimet e Kuvendit”. Nisur nga fusha e zbatimit t&
Rregullores, n€ nenin 7/1 t& saj &shté pércaktuar edhe funksioni dhe detyrat e Kryetarit t&
Kuvendit. N& ménmyré t&€ pérmbledhur neni 7/1 i Rregullores pércakton se: “I. Kryetari i
Kuvendit pérfagéson Kuvendin, siguron respektimin e té drejtave té Kuvendit dhe té
anétaréve i€ tij. Ai kujdeset pér zhvillimin e veprimtarisé parlamentare, né pérputhje me
Kushtetutén dhe Rregulloren e Kuvendit, si dhe pér sigurimin e kushteve té nevojshme
Kuvendit dhe strukturave 1é tij... 6. Né ushtrim t¢ funksioneve dhe kompetencave té tij,
Kryetari i Kuvendit nxjerr urdhra dhe udhézime.”.

21.NE& raport me zbatimin e vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese, Rregullorja ¢ Kuvendit ka
parashikuar n& nenin 87 t€ saj njé proceduré t& detajuar veprimi. Neni 87 i Rregullores
pércakton se: “Neni 87 - Zbatimi i vendimeve té Gjykatés Kushtetuese - 1. Kryetari i Kuvendit
i pércjell Késhillit pér Legjislacionin vendimet e Gjykatés Kushtetuese pér: a) vlerésimin e
kushtetuishmérisé sé legjislacionit qé ka nismétar deputetin/deputetét; b) interpretimin
pérfundimtar té Kushtetutés; c) zgjidhjen e mosmarréveshjeve té kompetencés kur Kuvendi
éshié palé; ¢) shkarkimin e funksionaréve kushtetues, té cilét zgjidhen nga Kuvendi; d) rastet
kur kérkesa né Gjykaté Kushtetuese éshié paraqitur nga jo mé pak se 1/5 e deputetéve. 2.
Vendimet e Gjykatés Kushtetuese, qé kané efekt né legjislacion, merren né shqyrtim nga
Késhilli pér Legjislacionin brenda 30 ditéve pas botimit té tyre né Fletoren Zyrtare. 3.
Késhilli analizon dhe diskuton, sipas pércaktimeve té béra né kété Rregullore, efektet e
vendimeve t¢ Gjykatés Kushtetuese, pér ¢éshijet e parashikuara né pikén 1 té kétij neni.
Késhilli harton njé raport dhe ia paraqet até Kryetarit té Kuvendit. 4. Raporti i Késhillit, kur
cmohet e nevojshme, mund t’i dérgohet Gjykatés Kushtetuese, Késhillit té Ministrave dhe
Presidentit t¢ Republikés. 5. Kur nevojitet marrja e nismés ligjvénése pér plotésime ose
ndryshime né legjislacion, Késhilli i paraqet rekomandimet e nevojshme komisionit
pérgjegjés dhe nismétarit, ose ndérmerr veté nismén ligjvénése”.
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22. Duke analizuar n€ harmoni me njéra tjetrén dispozitat e ndryshme t€ Rregullores s¢ Kuvendit
arrihet n€ pérfundimin se Kryetari i Kuvendit pérvecse &shté pérgjegjés zhvillimin e
veprimtaris€ parlamentare n& pérgjithési, ka detyrimin q&, né rastin € vendimeve € Gjykatés
Kushtetuese, t€ pércjellé né Késhillin pér Legjislacionin té& gjitha vendimet e Gjykatés t& cilat
i jan€ ngarkuar pér zbatim, apo q& prekin fushén e punés sé¢ Kuvendit. Rregullorja e Kuvendit
pércakton se vendimet e Gjykatés Kushtetuese t& cilat kané efekt né legjislacion duhet t&
merren n€ shqyrtim nga Késhilli i Legjislacionit brenda 30 ditéve nga hyrja né fuqi e tyre. N&
rastin e vendimit numér 38 t& Gjykatés Kushtetuese, rezulton se ky i fundit ka hyré né fuqi me
dat€ 12 janar 2023 ndérkohé q& urdhri numér 14 i Kryetares sé Kuvendit, pér shqyrtimin e kétij
vendimi nga Késhilli i Legjislacionit, &shté nxjerré me daté 10 mars 2023, afro 60 dit& pas
hyrjes né€ fuqi t&€ vendimit. Ky veprim n& vonesé i Kryetares s¢ Kuvendit ka sjell€ si pasojé
shkeljen e detyrimit t&¢ Kuvendit pé&r shqyrtimin e vendimit brenda afatit 30 ditor duke
pérmbushur kushtet formale pér konsumimin e elementéve t& veprave penale “Shpérdorimi i
detyrés” dhe/ose “Pengime pér ekzekutimin e vendimeve té gjykatés” t& parashikuara
pérkatésisht nga nenet 248 dhe 320 t& Kodit Penal.

23. NE€ raport me anén objektive t& veprés penale “Shpérdorimi i detyrés” rezulton se shtetasja
Lindita Nikolla, n& cilésiné e Kryetares s¢ Kuvendit, kishte detyrimin q& t& bénte t& mundur g&
brenda afatit 30 ditor t& pércaktuar nga pika 2 e nenit 87 t& Rregullores s& Kuvendit, Késhilli i
Legjislacionit t& merrte n& shqyrtim vendimin 38 t& Gjykatés Kushtettuese. Rregullorja e
Kuvendit parashikon q& Kryetari i Kuvendit &shté personi pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe
punés dhe funksionimit t& brendshém t&€ Kuvendit. Referuar pikés 1 t& nenit 87 t& Rregullores
s& Kuvendit rezulton se procedura pér shqyrtimin e vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese nuk
mund t& filloj& pa kryerjen e veprimeve administrative pér thirrjen e Késhillit t& Legjislacionit
nga Kryetari i Kuvendit. Pikérisht n& zbatim t& pikave 1 dhe 2 me daté 10 mars 2023 Kryetarja
e Kuvendit ka véné né 1&évizje Késhillin e Legjislacionit, pamvarésisht se ndérkohé nga ana e
saj ishin konsumuar elementét e veprés penale. Vendimi 38 i Gjykat&s Kushtetuese né pjesén
urdhéruese té tij pércakton se ky vendim hyn né fuqi me publikimin e tij n¢ Fletoren Zyrtare,
¢’ka do t& thoté q&¢ vendimi, edhe pér Kuvendin, ka hyré né& fuqi me daté 12 janar 2023.
Pikérisht nga data 12 janar fillon afati 30 ditor brenda t& cilit K&shilli i Legjislacionit, i
mbledhur me urdhér t& Kryetares s€ Kuvendit, duhet t€ kishte marré n€ shqyrtim kété vendim.
Nuk ka asnjé shkak ligjor pér t& cilin shtetasja Lindita Nikolla, n& cilésing e Kryetares sé
Kuvendit, pérligjet né veprimet e saj p&ér mosdérgimin brenda afatit t& vendimit 38 t& Gjykatés
Kushtetuese pér shqyrtim né Késhillin e Legjislacionit. Neni 248 i Kodit Penal konsideron se
shkak t¢ mjaftueshém pér konsumimin e veprés penale “Shp&rdorimi i detyrés”
mospé&rmbushjen e rregullt t€ detyrés, me kusht q& kjo mospérmbushje t& keté sjellé si pasojé
cénimin e interesave t€ ligjshém t& shtetasve. NE rastin objekt kallézimi jemi né kushtet kur
mosveprimet ¢ shtetases Lindita Nikolla, t&€ cilat vijné né€ kund&rshtim me detyrimet e
pércaktuara né Rregulloren e Kuvendit (mospérmbushja e rregullt e detyrés) kané cé&nuar
interesin e palés kérkuese (mé s¢ paku), e cila ka véné ng 1&vizje Gjykatén Kushtetuese dhe qé
gsht& edhe pérfituesja e vendimit gjyqgsor 38, pér plotésimin e boshllékut ligjor.

24, N& raport me anén objektive t& veprés penale “Pengime pér ekzekutimin e vendimeve té
gjykatés” rezulton se q¢ shtetasja Lindita Nikolla me ané t€ veprimeve (mosveprimeve) ka
sjellg si pasojé pengimin e ekzekutimit t€ njé vendimi gjyqsor, né€ tre episode t& ndara nga
njéri-tjetri. S€ pari, sjellim n& vémendjen Tuaj se pika 4 e nenit 81 t& ligjit 8577/2000 pércakton
se pengimi i ekzekutimit t€ vendimit t& Gjykatés Kushtetuese dénohet sipas dispozitave
pérkatése t& Kodit Penal. Ky nen &shté né t& nj&jtén linj¢ logjike me nenin 320 t& Kodit Penal.
Q& & konsumohen elementét e veprés penale € pengimit t& ekzekutimit & vendimeve gjyqsore
gshté e mjaftueshme kryerja e veprimeve (mosveprimeve) t€ cilat kang sjellé si pasojé

Partia Demokratike e Shqipérisé, Rr. Donika Kastrioti, 1010, Titané, Shqipéti



pengimin e ekzekutimit t& vendimit gjyqsor. Duke u kthyer né rastin objekt kallzimi, si episod
i par€, rezulton se me mosveprimin (dérgimin brenda afatit t& parashikuar né Rregulloren e
Kuvendit pér shqyrtimin e vendimit t& Gjykatés Kushtetuese nga Ké&shilli i Legjislacionit) e
saj n€ periudhén 12.01.2023 — 10.03.2023 shtetasja Lindita Nikolla, n& cilésing e Kryetares s&
Kuvendit ka penguar ekzekutimin e njé vendimi gjyqsor, dhe konkretisht t& vendimit numér
38, dat& 09.12.2022 t& Gjykatés Kushtetuese.

25. Episodi i dyt&, ka lidhje me detyrimet q& Kryetari i Kuvendit ka (sipas Rregullores) pér té
avancuar dhe mbéshtetur procesin legjislativ si zbatim i njé& vendimi t& Gjykatés Kushtetuese,
kur sinjalizohet apo sugjerohet nga vendimmarrja e Késhillit t& Legjislacionit. Pika 5 e nenit
87 t€ Rregullores s¢ Kuvendit parashikon se ng rastet kur &shté i nevojsh&m ndryshimi ose
plotésimi i legjislacioinit (pra kur Gjykata Kushtetuese ka vendosur k&shtu), K&shilli i paraqet
rekomandimet e nevojshme komisionit pérgjegjés dhe nismétarit, ose ndérmerr vetd
nismén ligjvénése. N& rastin objekt kallzimi rezulton se né mbledhjen e datés 03.04.2023
Késhilli 1 Legjislacionit t& keté vendosur t’i pércjellé Komisionit pér Reformén Zgjedhore
relacionin pérkatés s€¢ bashku me rekomandimin pér fillimin e procesit legjislativ pér
plot&simin e boshllgkut ligjor t& konstatuar nga Gjykata Kushtetuese. Bazuar né Rregulloren e
Brendshme t€ Organizimit dhe Funksionimit t& Shérbimeve té Kuvendit, miratuar me
vendimin numér 42, daté& 16.07.2015 t& Byros¢ s& Kuvendit, rezulton se pércjellja e akteve nga
Késhillit 1 Legjislacionit n€ Komisionin e Posagém t& Reformés Zgjedhore duhet t& ndiqgte
rrugén e brendshme administrative. N& dijenin€ ton& si kallézues, materiali i sipércituar
dokumentar nuk &shté pércjellé administrativisht tek bashkékryetarét e Komisionit t& Posa¢ém
t& Reformés Zgjedhore, fakt i cili provohet edhe nga drafti fillestar i kalendarit t& punimeve t&
Komisionit i cili nuk pérfshin n& rendin e punimeve, ndryshimet ligjore t&€ detyrueshme, né
zbatim t€ vendimit 38 t€ Gjykatés Kushtetuese. Kéto ndryshime jané pérfshiré né kalendarin e
miratuar t€ punimeve vetém me kérkesé e pérfagsuesit t€ Partis€¢ Demokratike, por jo si njé
kérkesé e rrjedhur nga veprimtaria e brendshme administrative e veté Kuvendit me kérkesg t&
Kryetares s¢ Kuvendit. Fakti q& n& hartimin e draft kalendarit t€ punimeve nuk &shté pérfshiré
plot&simi 1 boshllgkut ligjor t€ konstatuar nga Gjykata Kushtetuese tregon qé nga ana e
Kuvendit nuk &sht& pércjellé pér dijeni bashkékryetaréve t€ Komisionit t€ Posa¢ém té
Reformés Zgjedhore relacioni dhe vendimmarrja e Késhillit t€¢ Legjislacionit t& datés
03.04.2023. Kéto veprime t& Kuvendit, t& drejtuar nga shtetasja Lindita Nikolla, n& cilésing e
Kryetares sé tij, jané veprime q¢ pérb&jné nga njéra ané mospérmbushje t& rregullt t& detyrés
dhe nga ana tjetér veprime q& pengojné zbatimin e njé vendimi gjyqsor. Nisur nga sa analizuar
mé& sipér rezulton se shtetasja Lindita Nikolla ka konsumuar t#ré&sisht elementét e vepréve
penale “Shpérdorimi i detyrés” dhe/ose “Pengimet pér ekzekutimin e vendimeve t¢ gjykatés”
t& parashikuara nga nenet 248 dhe 320 t€ Kodit Penal.

26. Episodi i treté &shté edhe mé flagrant. Mé daté 15 néntor 2023 nga ana e deputetit Enkelejd
Alibeaj, né cilésing e deputetit Eshté depozituar né Kuvendin e Shqipéris¢ (me shkresén numér
3523 prot.) projektligji “Pér Disa Shtesa dhe Ndryshime né Ligjinnr. 10019, dat& 29. 12.2018
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar”. Ky projektligj n¢ brendési t& tij
parashikon edhe ndryshimet dhe plotésimin e boshllgkut ligjor t& konstatuar nga Gjykata
Kushtetuese me vendimin numér 38 t& saj. N& shkresén numér 3523 prot. me té cilén &shté
pranuar depozitimi i projektligjit nga administrata ¢ Kuvendit, gjendet shénimi “Seancé
plenare” i cili n& parim pércakton rrugén administrative q€ duhet % ndjek& akti deri né
shqyrtimin e tij nga Seanca Plenare e Kuvendit. Praktika parlamentare pércakton se nismat
ligjore futen né kalendarin e punimeve t€ Kuvendit, kalendar i cili miratohet nga Konferenca
e Kryetaréve, me propozim t& Kryetarit t€ Kuvendit. N& rastin konkret, shtetasja Lindita
Nikolla, né cilésiné e pérfagsueses dhe administrueses s¢ veprimtarisé s¢ Kuvendit, kishte
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detyrimin dhe mundésiné juridike pér t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme qé ky organ
t& p€rmbushte detyrimin q& i ishte ngarkuar nga vendimi 38 i Gjykat&s Kushtetuese. Detyrimi
kryesor i saj ishte t& ndérmerrte hapat ¢ nevojshém administrative, népérmjet té cilave t&
garantohej & nisma ligjore t& kryente izeri-n ¢ domosdoshém legjislativo-parlamentar dhe té
paraqitej pér diskutim né seancé plenare pérpara pérfundimit té afati | vjecar t& parashikuar
nga vendimi 1 Gjykatés Kushtetuese. N& kundéshtim me kété detyrim, pavarésisht pasjes sé t&
gjitha tagrave q€ Rregullorja e Kuvendit i njeh Kryetarit pér pérfshirjen né kalendarin e
punimeve t€ nismave ligjore q¢ kishin pér synim plotésimin e boshllékut ligjor t& evidentuar
dhe léné si detyré nga Gjykata Kushtetuese, shtetasja Lindita Nikolla nuk e ka pérfshiré
projektligjin n€ kalendarin e punimeve t€¢ Kuvendit, nuk e ka p&rcjellé projektligjin pér
shqyrtim n& Komisionet e nevojshme parlamentare e pér pasojé ka kufizuar/penguar né ményré
pérfundimtare cdo mundési q& projektligji t& kalonte né fazat pasuese t& procesit derisa t&
mbérrinte né fazén finale q& &sht€ shqyrtimi né seancé plenare (faza e votimit &shté né doré t&
votés individuale t& secilit deputet). Me shqyrtimin eventual né komisionet parlamentare, € mé
pas me pérfshgirjen né rendin e dités s&€ seancés plenare e mé pas me shqyrtimin né seancé
plenare, do t€ ishte ezauruar njé segment i detyrueshém i procesit ligjb&rés para miratimit t&
tij. Kjo &shté nj€ fazé e domosdoshme, qé i paraprin, fazés s¢ miratimit t& ligjeve (votimit né
seancé plenare). Pa u ezauruar kjo faz¢ paraprake, veté Kuvendi si njé trup kolegjiale q& vepron
né formacion t& ploté né seancé plenare, ndodhet né pamundési objektive t& miratojé
eventualisht rregulla ligjore, q& t& plotésonin boshllgkun ligjor q& ka konstatuar Gjykata
Kushtetuese. Vetém ké&shtu do t& mund t&€ pérmbushej detyrimi pér zbatimi t€ vendimit t&
Gjykatés Kushtetuese (fazat e tjera t& procesit legjislativ, shpallja dhe botimi n& Fletoren
Zyrtare jan€ faza vijuese g€ pérploté€sojné procesin e miratimit t&€ ligjit por nuk varen nga
Kuvendi). Kryetarja e Kuvendit, nuk ka patur asnjé penges¢ t€ ligjshme, q¢ me kompetencat
qé€ ka, pergjaté procesit t& ligjb&rjes, t& shtynte procesin, drejt zbatimit t& vendimit & Gjykatés
Kushtetuese. Eshté kryetarja e Kuvendit, q& ka kompetencé pér ta futur né proces ligjbérés njé
projektlig], s€ pari duke e futur né rendin e dités s€ konferencés s€ kryetarve, duke propozuar
se cilat komisione duhet ta shqyrtojné dhe brenda cilit afat, e po ashtu edhe né cilat seanca
plenare t€ ardhshme t& mund t&€ planifikohej pér shqyrtim. Kryetarja e Kuvendit &shté edhe
drejtuese e administratés s&€ Kuvendit, me ané t€ s€ cilés ka mundésiné t&€ monitorojé
shpejtésing e ecurisé s¢ procesit legjislativ dhe késhtu té ndérmerrte edhe hapat konkret pér
zbatimin e vendimit t& gjykatés né afat. Eshté kryetarja e Kuvendit, qé vendos edhe rendin e
dités s& seancave plenare t& Kuvendit. Eshté kryetarja e Kuvendit q& drejton e administron
edhe procesin e votimit n¢ seanc€. Asnjé nga kéto faza t€ procesit q¢ vihen né 1&vizje mé
kompetencat ekskluzive qé Rregullorja ia njeh nuk jané ushtruar nga kryetarja e Kuvendit.
Projektligji né fjalg, &shté depozituar q& né date 15 néntor 2023, koh& e mjaftueshme kjo, q&
procesi legjislativ t€ ezaurohej né ményré shteruese, deri né datén finale q& ishte data
12.01.2024.

27. T& njéjtén sjellje mosvepruese dhe penguese, ka mbajtur edhe ndaj projektligjit tjetér, i cili
adresonte po vendimin e Gjykatés Kushtetuese numér 38. Me dat& 11 dhjetor 2023 njé& grup
prej 7 deputetésh kan& nénshkruar dhe depozituar né Kuvend (me shkresén numér 3797 prot)
projektligjin “Pér Disa Shtesa dhe Ndryshime né Ligjin nr. 10 019, dat& 29. 12.2018 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar”. Ky projektligj prek dhe ndryshon Kodin
Zgjedhor vetém né raport me boshllékun e evidenduar nga vendimi numér 38 i Gjykatés
Kushtetuese lidhur me votén e diasporés. Sikurse referuar mé larté né raport me praktikén
parlamentare, respektimi i saj kérkon q& edhe pér kété projektligi nga ana e Kuvendit t&
ndérmerreshin hapat administrative duke realizuar ose pércjelljen e tij né Komisionin e
Posagém t& Reforéms Zgjedhore, ose pérfshirjen e tij n€ kalendarin e punimeve t€ Kuvendit.
Edhe né rastin e kétij projektligji rezulton se nga ana e shtetases Lindita Nikolla, n& cilésiné e
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Kryetares s¢ Kuvendit t€ mos jené kryer veprimet e parashikuara duke konsumuar nj€kohé&sisht
elementét € mospérmbushjes sé rregullt t€ detyrés publike dhe/ose pengimin e zbatimit t&
vendimit t€ gjykatés. Edhe pér kété projektligj nuk &shté ndjekur asnjé& nga hapat e nevojshém
t& iter-it legjislativ.

28. Veprimet e pérséritura t&€ shtetases Lindita Nikolla, né cilésing e Kryetares s¢ Kuvendit pér t&
penguar, kufizuar dhe vonuar procesin e brendshém parlamentar t& shqyrtimit t& projektligjeve
qé kishin pér objekt plotésimin e boshllgékut ligjor t& konstatuar dhe t& 1&€n€ si detyré nga
Gjykata Kushtetuese, p&rb&jné pengim t€ zbatimit t& vendimit 38 t& Gjykatés Kushtetuese.
Bazuar né faktin q& kéto veprime jané t& shtrira né koh& e vijojné t& pérsériten (me
mospérfshirje né kalendarin e punimeve t€¢ Kuvendit) deri né ditén e depozitimit t& kétij
kallzimi, arrijmé n& pérfundimin se jemi n& kushtet e veprés penale vazhduese. Doktrina
juridike njeh si vepér penale vazhduese rastin kur vepra penale pérbéhet nga dy ose me shumé
veprime homogjene, t& kryera né koh& & ndryshme, por né raste %€ ngjashme, q& cenojné t&
njéjtén normé ligjore ose norma t& t€ njé€jtit lloj e natyré ose t& ngjashme. N& rastin objekt
kallézimi rezulton se veprimet e shtetases Lindita Nikolla né cilésing e Kryetares s¢ Kuvendit
jané t€ shumta n€ numér (nga pengimi népérmjet mosthirrjes né kohé¢ t&€ mbledhjes s¢ Késhillit
t& Legjislacionit deri tek mos pérfshirja né kalendarin e punimeve t€ projektligjeve dhe hallkat
e tjera t& zinxhirit legjislativ), jan& t& kryera né€ kohé t€ ndryshme si dhe pengojné e nuk
zbatojné t& nj&jtin vendim t& Gjykatés Kushtetuese.

29. Gjykata Kushtetuese né pjesén urdhéruese t& vendimit ka caktuar nj& afat nj€ vjecar pér
plotésimin e boshllgkut ligjor né raport me votén e shtetasve shqiptare me banim jashté
shqipéris¢ (diasporés). Plotésimi i kétij boshlléku ligjor i €shté ngarkuar Kuvendit t& Shqipérisé
si institucioni ligjb&rés n€ Republikén e Shqipéris€. Bazuar né nenin 7, pika 1 t& Rregullores
s& Kuvendit, ky institucion pérfagsohet nga Kryetari i Kuvendit, i cili ushtron pér efekt t& ligjit
dhe rregullores funksionet dhe detyrat e titullarit apo drejtuesit t& personit juridik. Nén kéte
optiké organi i prokurorisé¢, mund t& marré parasysh edhe parashikimet ligjore t& ligjit 9754,
daté 14.06.2007 “Pér pérgjegjésiné penale t& personave juridike”. Nése organi i prokurorisé
vleréson se sipas nenit 2 t& kétij ligji, Kuvendi konsiderohet si person juridik dhe si i tillg, bie
né& fushén e zbatimit t& kétij ligji, atehéré duhet patur parasysh edhe shkronja c) e nenit 3, qé
parashikon se njé nga rastet kur personat juridik& mund t€ merren nén pérgjegjési penale &shté
kur rezulton g€ n& emér t€ tyre t& jen€ kryer vepra penale, pér shkak t& mungesés sé kontrollit
apo t& mbikqyrjes nga personi g€ drejton, pérfaqson apo administron personin juridik. N& rastin
objekt kallézimi jemi n€ kushtet kur shtetasja Lindita Nikolla, n& cilésing e personit q& drejton,
pérfagéson dhe administron personin juridik Kuvendi i Shqipéris€, me veprimet e saj t&
mospé&rmbushjes s¢ rregullt t& detyrés ka sjell€ si pasojé moszbatimin e vendimit numér 38 t&
Gjykatgs Kushtetuese. Déshirojmé t&€ theksojmé faktin se vendimi 38 i Gjykatés Kushtetuese
pércakton detyrimin e Kuvendit si subjekt juridik pér zbatimin e vendimit, brenda afatit t&
pércaktuar. N& k&té kontekst &shté detyrim 1 personit € pé€rfaqson, drejton dhe administron
subjektin juridik g& t€ ndérmarré cdo veprim t€ mundshém dhe & nevojshém pér zbatimin e
vendimit t& gjykatés. Duke filluar nga data 12 janar 2023, dat& né t& cilén éshté publikuar dhe
ka hyré né fuqi vendimi numér 38 i Gjykatés Kushtetuese, ishte detyré e shtetases Lindita
Nikolla né cilésiné e Kryetares s¢ Kuvendit q¢ t€ garantonte q¢ ky vendim do t& zbatohej
brenda afatit 1 vjecar t& pé&rcaktuar n& t€. N& kundéshtim me két& detyrim ligjor, rezulton se
nga ana e shtetases se sipérpérmendur jan€ kryer n€ vijimési veprime t& cilat jo vetém e kang
penguar zbatimin e kétij vendimi por q&€ n& pérfundim kané passjellé edhe moszbatimin
pérfundimtar t& tij brenda afatit t& pércaktuar kohor.
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30. Nga sa analizuar dhe parashtruar mé larté rezulton se shtetasja Lindita Nikolla né cilésing e
Kryetares s€ Kuvendit t& Republikés s¢ Shqipérisé ka shpérdoruar detyrén dhe/ose ka penguar
zbatimin e vendimit 38 t& Gjykatés Kushtetuese. Sigurisht cilésimin e ploté dhe pérfundimtar
t& veprés penale do ta b&jé organi i prokurorisé né pérfundim t& veprimtarisé procedurale
hetimore.

31. N& ményré t€ pérmbledhur konsumimi i elementéve t& veprave penale ka ardhur:

- NE& periudhén 12 janar 2023 — 10 mars 2023 népérmjet mosthirrjes s& mbledhjes s&
Késhillit t& Legjislacionit, n& kundérshtim me parashikimet e nenit 87 t& Rregullores
s¢ Kuvendit, veprim i cili pérbén mospérmbushje t& rregullt t& detyrés dhe ka sjellg si
pasojé pengimin e zbatimit t& vendimit 38 t& Gjykatés Kushtetuese.

- N& periudhén 03 prill 2023 — 15 néntor 2023 népérmjet mospércjelljes sé relacionit dhe
vendimit t¢ Ké&shillit & Legjislacionit né Komisionin ¢ Posacém t& Reformés
Zgjedhore, né kundérshtim me nenet 7 e vijues t& Rregullores s&¢ Kuvendit, veprim i
cili pérbén mospérmbushje t& rregullt t& detyrés dhe ka sjellé si pasojé pengimin e
zbatimit t€ vendimit 38 t& Gjykatés Kushtetuese.

- Né& periudhén 16 néntor 2023 — 12 janar 2024 népérmjet mospérfshirjes né punimet e
Kuvendit t& projektligjeve t& depozituara me shkresat numé&r 3523 prot, daté
15.11.2023 dhe numér 3797 prot, daté 11.12.2023 veprim i cili p§rbén mospérmbushje
t& rregullt t& detyrés dhe ka sjellé si pasojé pengimin e zbatimit dhe moszbatimin
pérfundimtar t€ vendimit 38 t&€ Gjykat&s Kushtetuese.

- Veprimet e mésip&rme kané cénuar interesin e palés kérkuese (Shogata “Diaspora pér
Shqipéring e lir€”) né vendimin numér 38, daté 09.12.2022 t& Gjykatés Kushtetuese,
interesin e t€ gjithé shtetasve shqiptare t€ cilét jané rezident& jashté territorit t&
Republikés s¢ Shqipérisé, si dhe kané penguar dhe pamundésuar zbatimin e njé vendimi
t€ Gjykatés Kushtetuese.

- Veprimet ¢ mésipérme jané kryer me dashje dhe me g&llim pengimin e punés sé&
Kuvendit t& Shqipérisé pér plotésimin e boshllgkut ligjor t€ evidentuar nga Gjykata
Kushtetuese dhe moskrijimin e kushteve q¢ shtetasit shqiptare rezidenté jashté territorit
t& Republikés s& Shqipérisé t& ushtrojné t& drejtén e votés t€ parashikuar nga Kushtetuta
dhe nga intepretimi pérfundimtar i saj n€pérmjet vendimit numér 38 t&€ Gjykatés
Kushtetuese.

KONKLUZIONE

32. Né pérfundim vlerésojmé se nga ana e shtetases Lindita Nikolla jan& konsumuar plotésisht
elementét e veprave penale “Shpérdorim i detyrés” dhe/ose “Pengime pér ekzekutimin e
vendimeve t& gjykatés” t& parashikuara pérkatésisht nga nenet 248 dhe 320 t& Kodit Penal.

33. Pér t&€ mbéshtetur arsyetimet e parashtruara né€ kété kallézim po ju bashk&lidhim provat si mé
poshtg vijon:

- Shkresé numér 886, dat& 10.03.2023 me 1énd€ “Urdhér numér 14, dat& 10.03.2023 pér
thirrjen e mbledhjes s& Késhillit t& Legjislacionit”;
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- Procesverbal i mbledhjes s¢ Ké&shillit t& Legjislacionit dat& 15.03.2023;
- Procesverbal i mbledhjes s& Ké&shillit t& Legjislacionit dat€ 03.04.2023;
- Shkresé€ numér 3523 prot, daté 15.11.2023 pér depozitim projektligji;
- Shkresé numér 3797 prot, daté 11.12.2023 pér depozitim projektligji;

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE

Pérfaqésuar nga
i
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